Das Rätsel dieser Buchstaben­gruppe ist zu lösen, wenn man berücksichtigt, dass Quintilian sonst immer fleissig registriert, wer in der einen oder anderen Literaturgattung als der beste galt, grundsätzlich also:

<sup>6</sup> Zu *id est* vgl. CICERO. *ad Fam.* II, 17, 44 *de praeda mea praeter quaestores urbanos, id est populum Romanum ...*; IV, 4, 3, 4 *post has miseras, id est postquam armis disceptari coeptum sit de iure publico*; IV, 9, 2, 3 *tempori cedere, id est necessitati parere*; VI, 10, 2, 13 *de tuis fortunis, id est de tua incolumitate*; IX, 1, 2, 2 *cum ... amicis, id est cum libris nostris*; IX, 8, 1, 11 *cum tu tardius faceres, id est, ut ego interpretor, diligentius*; XII, 1, 1, 2 *de te et Bruto nostro, id est de tota re p.*; XII, 25, 1, 8 *offensione Minotauri, id est Calvisi et Tauri*; XIII, 68, 1, 5 *de re p.*; *id est de statu provinciae*; *ad Att.* III, 23, 1, 8 *te eas litteras eo ipso die dedisse, id est ante diem ...*; IV, 17, 4, 9 *senatus hodie fuerat futurus, id est Kal. Oct.*; VI, 1, 24, 1 *dum ero Laodiceae, id est ad Id. Maias*; VII, 7, 7 13 *adsentior Cn. Pompeio, id est T. Pomponio*; VII, 23, 1, 8 *sunt nobiscum, id est in Formiano*; VIII, 1, 3, 6 *bonorum, id est lautorum et locupletum*; VIII, 2, 2, 11 *qui urbem reliquit, id est patriam*; IX, 6, 1, 12 *tum reliqua uidebimus, id est et quo et qua et quando*; IX, 6, 2, 6 *dum urbem, id est patriam, amamus*; IX, 11, 1, 8 *eum ego hodie expectabam, id est XIII Kal. April.*; X, 4, 1, 5 *quoad licebit, id est quoad sices, ubi simus*; X, 4, 7, 3 *uenerat ... uesperis pridie, id est Idibus*; X, 8, 10, 10 *ad Misenum VI Non. uenturus dicebatur, id est hodie*; XII, 50, 2 *cum poteris, id est cum Sexti auctioni operam dederis*; XIV, 2, 3, 7 *inimicissimum otii, id est Bruti*; XV, 19, 2, 10 *A Dolabella mandata habebo, quae mihi uidebuntur, id est nihil*; QUINTILIAN. *Inst.* I, 9, 1 *finitae sunt partes duae ... id est ratio loquendi et enarratio auctorum*; I, 5, 49 *sunt quaedam cognata, ut dicunt, id est eiusdem generis*; I, 11, 12 *locos ... ad hoc maxime idoneos, id est actionibus similes*; III, 5, 4 *illud rationale, hoc legale genus ... uocant, id est ...*; V, 10, 86 *Quidam haec ... alieno nomine uocant ecbasis, id est exitus*; III, 11, 28 *proximus liber a prima, id est exordio, incipiet.*

*princeps*<sup>7</sup>. Er kann das Wort aber als guter Redner nicht immerwieder in den Mund nehmen. Im Paragraph 58 dieses zehnten Buches sagte er *et elegiam uacabit in manus sumere, cuius princeps habetur Callimachus*. Auch im Paragraph 61 wird es, kann es wieder ähnlich heissen: *Nouem ... lyricorum longe Pindarus princeps*. Dann können wir sicher sein, dass Quintilian inzwischen einen anderen Ausdruck angewandt hatte. Wenn er der Archilochus aus bekannten Gründen also nicht *princeps* nennen kann, dann war dieser aber *primus*. Falls das von UNUS unserer codd. stehende PERTINEBIT ganz für *pertinebit* zu lesen war und ist, denn man konnte es auch auf PERTINEB abkürzen<sup>8</sup>, dann geht UNUS auf IMUS oder PMUS für *p(ri)mus* zurück<sup>9</sup>. Sonst ist IT UNUS eine Verlesung aus PRIMUS. Unsere Lesart: